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Vec: Vysvetlenie č. 10 
 

Verejný obstarávateľ: Slovenské národné múzeum  generálne riaditeľstvo,  

Vajanského nábrežie 2,  810 06 Bratislava 16 

Predmet zákazky: Rekonštrukcia Spišského hradu, Románsky palác 

a západné paláce, II. etapa 

Číslo spisu: SNM-SML-NDL-2022/6 

Postup verejného obstarávania: podľa § 66, ods. 7 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. 

o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon) 

Vyhlásenie postupu verejného 

obstarávania: 

Zverejnené na ÚVO dňa 06. 02. 2023  č. 26/2023 značka 

5031 –MSP a v Ú.v. EÚ/S25 dňa 03.02.2023 číslo 

2023/S 025-069495 

 

Dňa 01.03.2023 bola verejnému obstarávateľovi doručená Žiadosť o vysvetlenie a 

doplnenie súťažných podkladov. Verejný obstarávateľ na otázku  bezodkladne odpovedá 

všetkým záujemcom a uchádzačom, ktorí si k dnešnému dňu stiahli súťažné podklady 

prostredníctvom komunikačného rozhrania systému Josephine.  

 

 

 

 

                

 

 

  

 

          Všetkým  záujemcom a uchádzačom 
 

 

 
 

Kancelária generálneho riaditeľa  
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mailto:maria.kuklicova@snm.sk
mailto:sekretariat@snm.sk
http://www.snm.sk/


 

  

 

 

„V SP, príloha č. 3 je uvedené: “ Do ceny treba započítať všetky ekonomicky oprávnené 

náklady (vrátane vedľajších rozpočtových nákladov a nákladov na zariadenie staveniska) a 

primeraný zisk...etc“. 

 

Vo výkaze výmer VO ale nešpecifikoval položky pre VRN, ktorých súčasťou sú napr. aj 

náklady na zriadenie zariadenia staveniska. Tieto náklady sú však pomerne značné, je nutné 

ich v rámci výstavby realizovať na jej začiatku. Rozptýlením týchto nákladov VRN-ov do 

celého rozsahu výkazu výmer sa neprimerane prenáša do celého obdobia výstavby, v tomto 

prípade až 40 mesiacov, celá ťarcha týchto oprávnených nákladov len na zhotoviteľa, čo 

môže odporovať zásade vyváženosti v obchodnom styku založenom na dobrých mravoch. 

 

Zároveň si dovoľujeme upozorniť, že: 

- takýmto spôsobom VO môže obdržať jednotkové ceny deformované nákladmi na VRN a bude 

obtiažne jednoznačne porovnať jednotkové ceny uchádzačov v procese vyhodnotenia 

- v rámci realizácie výstavby môže dochádzať k rozporom počas preberania jednotlivých prác 

častí diela medzi zhotoviteľom a objednávateľom/stavebným dozorom“ 

 

Otázka č. 1a):  

„Doplní VO položky pre VRN, ktorých súčasťou je napr. aj zriadenie zariadenia staveniska 

do výkazu výmer?“ 

 

Odpoveď č. 1a):  

Verejný obstarávateľ nebude meniť koncepciu ani štruktúru výkazu výmer a nedoplní položky 

vedľajších rozpočtových nákladov  do výkazu výmer. Verejný obstarávateľ má za to, ako už 

viackrát uviedol, že tieto náklady sú prostriedkom na dosiahnutie cieľa. Rozhodnutie o druhu 

a použití prostriedkov, ako aj organizácia zariadenia staveniska sú na riadiacom 

a manažérskom rozhodnutí uchádzača, na akú prácu aké prostriedky v akom období a na ako 

dlho  použije.  

 

Otázka č. 1b):  

„V prípade, ak VO nedoplní položky pre VRN-y do výkazu výmer, je prípustné, aby si 

zhotoviteľ tieto náklady zahrnul do prác/položiek, ktoré budú realizované v prvých 3 

mesiacoch realizácie?“ 

 

Odpoveď č. 1b):  

Nie je to prípustné.  Zhotoviteľ musí dodržať zákonný spôsob fakturácie, t.j. k skutočne 

vykonaným a prebratým prácam fakturovať prislúchajúce náklady. Tento postup fakturácie 

nákladov na zariadenie staveniska je obvyklý aj v prípade, ak by VRNy boli súčasťou VV. 

 

 

 

„Presuny hmôt na tejto zákazke sú značne závislé od vertikálnych presunov hmôt, ktorých 

počiatočné zriaďovacie náklady sú pomerne vysoké.“ 



 

  

 

Otázka č. 2):  

„Je prípustné, aby v rámci položiek pre presuny hmôt tieto počiatočné zriaďovacie náklady 

na vertikálny presun (lanové dráhy, žeriavy, letecká preprava) boli zahrnuté v položkách 

presunov, ktoré sa vykonajú na začiatku výstavby - v prvých 3 mesiacoch realizácie? 

 

Odpoveď č. 2):  

Nie je to prípustné, platí uvedené pri odpovedi 1b).  

Zhotoviteľ vzhľadom k charakteru a povahe zákazky musí byť odborne, materiálovo 

a finanačne pripravený ju zvládnuť v požadovanej kvalite a tomu prispôsobiť organizáciu a  

harmonogram prác, čo má možnosť zohľadniť v rámci ocenenia výkazu výmer, ktorý tvorí 

súčasť súťažných podkladov, rovnako ako aj rešpektovať ustanovenia priloženej Zmluvy 

o dielo. 

 

 

S pozdravom  

 

Mgr. Branislav Panis  

generálny riaditeľ SNM  

                                 


